
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                     с. Базарные Матаки                            КАРАР 
  

«15» ноября   2022 г.                                                                              №421 
 

Об организации горячего питания  

обучающихся в общеобразовательных учреждениях  

Алькеевского муниципального района на 2023 году 

 
 
 В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания 

обучающихся, охраны их здоровья, повышения качества оказания муниципальных 

услуг, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», выполнения требований СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», руководствуясь постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 01 сентября 2022 года № 934 «О ежемесячных 

денежных и иных видах выплат на 2023 год», в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», а также для осуществления 

дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Алькеевского  муниципального района  Республики Татарстан, Исполнительный 

комитет Алькеевского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать с 1 января 2023 года горячее питание обучающихся в 

общеобразовательных организациях Алькеевского муниципального района 

Республики Татарстан на сумму, состоящую из субсидии в размере 8 рублей 80 

копеек, родительской платы на каждый учебный день и субсидии муниципальным 

общеобразовательным учреждениям на финансовое обеспечение расходов, 

связанных с обеспечением обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования не менее одного раза в день бесплатным горячим 

питанием. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях обеспечиваются 

не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

 

 

 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬКЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ƏЛКИ   
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

 

 

   



2.2. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием на сумму 64 

рубля 19 копеек, обучающихся по образовательным программам начального 

образования в общеобразовательных учреждениях Алькеевского  муниципального 

района. 

3. Утвердить с 1 января 2023 года: 

3.1.  В муниципальных общеобразовательных учреждениях: 

- среднюю стоимость одноразового горячего питания в день на одного 

учащегося от 7 до 11 лет -  в размере 64,19 рублей , для детей  с 12 до 18 лет – в 

размере 60,60  рублей; 

- среднюю стоимость двухразового горячего питания на одного учащегося от 7 

до 11 лет -  в размере 144,99  рублей , для детей  с 12 до 18 лет – в размере 147,46 

рублей; 

3.2.  Стоимость ежемесячных денежных выплат в размере: 

- 8 рублей 80 копеек в день на одного обучающегося в период обучения, 

согласно постановлению Кабинета Министров Республики, Татарстан 01 сентября 

2022 года № 934 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2023 год»; 

3.3.  Среднемесячную стоимость питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях: 

- на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак) не более 60,60 

рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах, 

относящихся к категории – детей из многодетных семей, имеющих 3 и более детей в 

возрасте до 18 лет (Приложение 3); 

- на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) не более 

147,46 рублей в день на одного человека из числа обучающихся, являющихся 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов 

(Приложение 4); 

4. Утвердить Положение о порядке организации горячего питания в 2022 - 

2023 учебном году обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Алькеевского муниципального района 

Республики Татарстан, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке 

(приложение 1). 

5. Утвердить Состав комиссии по организации горячего питания 

обучающихся, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки 

(приложение 2). 

6. Освободить от оплаты родительских взносов следующие категории детей, 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях Алькеевского  муниципального 

района: 

6.1. Из многодетных семей, в которых воспитываются 3 и более 

несовершеннолетних детей (приложение 3); 

6.2. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее по тексту – обучающихся с ОВЗ), (при 

предоставлении подтверждающих документов в МКУ «Управления образованием 

Алькеевского муниципального района ») (приложение 4); 

6.3. Дети граждан, призванных на военную службу в рамках частичной 

мобилизации. 

 

 

 

 





  

 

  

  

                                             

Положение 

о порядке организации горячего питания обучающихся муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений Алькеевского муниципального 

района Республики Татарстан, нуждающихся в дополнительной социальной 

поддержке 

  

1. Настоящее Положение «О порядке организации горячего питания 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке» (далее - Положение) разработано в целях 

организации горячего питания для детей из социально незащищенных семей в 

общеобразовательных учреждениях для следующих категорий обучающихся: 

- детей из многодетных семей, в которых воспитываются 3 и более 

несовершеннолетних детей; 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (далее по тексту – обучающийся с ОВЗ) (при предоставлении 

подтверждающих документов в МКУ «Управление образованием Алькеевского 

муниципального района»: справки, подтверждающий факт установления 

инвалидности, с указанием группы инвалидности, выданной учреждением медико-

социальной экспертизы, а также заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии; 

Адресная социальная поддержка детей из социально незащищенных семей 

осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя) 

обучающегося путем освобождения от оплаты родительских взносов за питание 

общеобразовательными организациями Алькеевского муниципального района 

(далее - район) в пределах утвержденных бюджетных ассигнований 

общеобразовательных учреждений на 2022-2023 учебный год. 

Горячее питание для данной категории обучающихся предоставляется в 

соответствии с Постановлением Исполнительного  комитета района. 

В случае неполучения обучающимся питания в связи с болезнью или иным 

причинам, приведшим к неявке обучающегося в образовательную организацию, 

возмещение стоимости продуктов питания продуктами не производится. 

В случае получения образования обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, 

имеющих статус обучающихся с ОВЗ, на дому, по заявлению родителей (законных 

представителей) и на основании приказа директора образовательного учреждения 

бесплатное двухразовое питание заменяется продуктами питания. Выдача продуктов 

питания в период организации питания образовательным учреждением родителям 

(законным представителям) осуществляется один раз в месяц. Для учащихся, 

обучающихся на дому, предоставлять набор продуктов один раз в месяц. 

2. Для организации горячего питания учащихся, перечисленных в п. 1 

настоящего Положения в Алькеевском муниципальном районе и 

общеобразовательных учреждениях создаются комиссии. 

Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета 

Алькеевского муниципального 

района 

от «15»11. 2022г № 421 



Районная комиссия по организации горячего питания обучающихся, 

нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки (далее – районная 

комиссия): 

- рассматривает представленные заявления и принимает решения о включении 

обучающихся в список нуждающихся в дополнительной социальной поддержке 

(приложение  к настоящему Положению); 

- утверждает списки обучающихся, указанные в п.1 настоящего Положения 

дважды в год: на 1 января текущего года и на 1 сентября текущего года; 

- вносит изменения в список обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений Алькеевского муниципального района, 

нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, по решению 

Межведомственной социально-реабилитационного консилиума на основании 

ходатайства Руководителя общеобразовательного учреждения при наличии 

бюджетных средств. 

Комиссия при общеобразовательных учреждениях: 

- разрабатывает график группового посещения учащимися столовой под 

руководством классного руководителя или воспитателя группы продленного дня; 

- проверяет соответствие предоставляемых блюд утвержденному в 

установленном порядке меню. 

Комиссия имеет право: 

- снять с реализации блюда, приготовленные с нарушениями требований 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

- проверять соответствие поставляемых продуктов питания согласно 

первичных учетных документов;  

- по результатам проверок составить справку об отсутствии нарушений и акт, 

о выявленных нарушениях. 

3. Руководитель общеобразовательного учреждения: 

3.1. Издает приказ на обеспечение обучающихся бесплатным питанием детей 

из многодетных семей, в которых воспитываются 3 и более несовершеннолетних 

детей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3.2. Представляет список обучающихся охваченных бесплатным питанием в 

МКУ «Управление образованием Алькеевского муниципального района Республики 

Татарстан». 

3.3. При изменении количества детей, относящихся к категориям, указанным в 

п.1 данного Положения, уведомлять МКУ «Управление образованием Алькеевского 

муниципального района Республики Татарстан» в трехдневный срок. 

4. Классные руководители: 

4.1. Принимают от родителей, законных представителей заявления на 

предоставление бесплатного питания по форме, согласно приложению 7 к 

настоящему Положению; 

4.2. Направляют заявления на рассмотрение комиссии в течение трех дней со 

дня получения; 

4.3. Ведут учет питания всех учащихся в классе и по категориям; 

4.4. Присутствуют в столовой во время приема питания обучающихся класса; 

4.5. Ведут разъяснительную работу среди учащихся и родителей о 

необходимости полноценного питания школьников; 

4.6. В начальных классах вводят курс «Разговор о правильном питании» во 

внеурочное время; 



4.7. Осуществляют контроль за посещением столовой всеми обучающимися 

класса. 

5. Родители или законные представители: 

5.1. Направляют заявления о предоставлении мер социальной поддержки 

классным руководителям по форме согласно приложению  к настоящему 

Положению; 

5.2. Несут полную ответственность за достоверность представленных 

документов, указанных в заявлении. 

 6. МКУ «Управление образованием Алькеевского муниципального района 

Республики Татарстан» с выездом в общеобразовательные учреждения курирует 

вопросы организации питания обучающихся, соблюдения технологии 

приготовления пищи, выхода блюд и санитарных норм. 

7. Настоящим Положением руководствуются все общеобразовательные 

учреждения Алькеевского муниципального района. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

  

 

  

  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявление. 

 

Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному) 

___________________ 

учащемуся (-щейся) ________ класса, бесплатное питание. 

Дополнительно сообщаю: 

_____________________________________________. 

Документы, подтверждающие размер дохода семьи, прилагаю 

  ____________                                                         ______________________ 

         (дата)                                                                                     (подпись) 

  

К заявлению прилагаются: 

1.Справка о составе семьи. 

2.Копия удостоверения о многодетной семье. 
 

 

Приложение к Положению «О порядке организации 

горячего питания обучающихся муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений 

Алькеевского   муниципального района Республики 

Татарстан,  нуждающихся в дополнительной социальной 

поддержке» 

 

В комиссию по организации питания 

учащихся «МБОУ _______________» 

Алькеевского муниципального  района  РТ 

________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя)   

проживающего (-ей) по адресу: 

 ________________________________ 

(адрес) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявление. 

Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному), _________ 

 _______________________________________________________________, 

учащемуся (-щейся) ________ класса, бесплатное питание. 

 Дополнительно сообщаю: ____________________________________ 

_______________________________________________________________. 

Документы, подтверждающие статус обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья (ребенка-инвалида, имеющего статус обучающегося с 

ограниченными возможностями), прилагаю 

  

«_____»________________20___г.                          ______________________ 

                                                                                                                     (подпись) 

  

К заявлению прилагаются: 

 1.Справка, подтверждающая факт установления инвалидности, с указанием группы 

инвалидности, выданной учреждением медико-социальной экспертизы. 

2. Заключения психолого-медико-педагогической комиссии. 

  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В комиссию по организации питания 

учащихся «МБОУ _______________» 

Алькеевского муниципального района РТ 

_______________________________  

            (Ф.И.О. заявителя) 

 проживающего (-ей) по 

адресу________________________________ 

______________________________________



 

 

 

  

                                     

  

                                  

 

 

 

 

Состав комиссии по организации горячего питания обучающихся, 

нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки 

 Председатель комиссии   

Платонова М.А. 

 

Заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Алькеевского  муниципального района 

Республики Татарстан по социальным вопросам  

Заместитель председателя   

Валеева С.Ш. 

Руководитель  МКУ «Управление образования 

Алькеевского  муниципального района Республики 

Татарстан» 

Члены комиссии 

Ахметзянова А.М. 

  

  

Начальник юридического отдела 

Совета Алькеевского  муниципального района 

Республики Татарстан 

Габидуллин И.И.  

 

Председатель МКУ «Финансово-бюджетная 

палата Алькеевского  муниципального района 

Республики Татарстан» 

Захарова Н.П. 

  

Заместитель руководителя  МКУ «Управление 

образования Алькеевского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 

Насыбуллин Р.В. 

Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии 

МКУ «Управление образованием Алькеевского 

муниципального района Республики Татарстан»  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 к Постановлению 

Исполнительного комитета 

Алькеевского муниципального района 

от «____»__________ 2022 г № _____ 



  

 

Объем дополнительного финансирования расходов, связанных с 

предоставлением одноразового бесплатного питания учащимся из 

многодетных семей, имеющих 3 и более детей в возрасте до 18 лет, 

осуществляющихся за счет средств местного бюджета Алькеевского 

муниципального района в 2023 году 

    

№ Наименование учреждения 

Численность 

учащихся  5- 

11 классов из 

семей, 

имеющих 3 и 

более детей, 

чел. 

 Сумма, руб.  

1 МБОУ Алпаровская СОШ 7 89 082,00 

2 МБОУ Базарно-Матаковская СОШ 83 
1 056 258,00 

3 МБОУ Базарно-Матакская гимназия 

им.Наби Даули  

59 

750 834,00 

4 МБОУ Борискинская СОШ 18 229 068,00 

5 МБОУ Нижнеалькеевская СОШ  27 
343 602,00 

6 МБОУ Новосалмановская СОШ 8 
101 808,00 

7 МБОУ Старо-Матакская СОШ 22 
279 972,00 

8 МБОУ Хузангаевская СОШ  27 
343 602,00 

9 МБОУ Чувашско-Бродская СОШ  29 
369 054,00 

10 МБОУ Чувашско-Бурнаевская СОШ  18 
229 068,00 

11 МБОУ Юхмачинская СОШ  26 330 876,00 

12 МБОУ Ахметьевская ООШ 4 
50 904,00 

13 МБОУ Верхне-Альмурзинская ООШ  4 
50 904,00 

14 МБОУ  Каргопольская ООШ 5 
63 630,00 

15 МБОУ Нижне-Качеевская ООШ  7 
89 082,00 

16 МБОУ Старо-Салмановская ООШ  5 
63 630,00 

17 МБОУ Старо-Тахталинская ООШ  8 
101 808,00 

18 МБОУ Старочелнинская ООШ  4 
50 904,00 

20 МБОУ Татаро-Бурнаевская ООШ  5 
63 630,00 

  ИТОГО 366    4 657 716,00    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 к Постановлению  

Исполнительного комитета Алькеевского 

муниципального района 

от «____»__________ 2022 г № _____ 



 

 

Приложение № 4 к Постановлению  

Исполнительного комитета 

Алькеевского муниципального района  

от «____»__________ 2022 г № _____ 

 

 

Объем дополнительного финансирования расходов, связанных с 

предоставлением двухразового бесплатного питания детям-инвалидам и 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осуществляющихся 

за счет средств местного бюджета Алькеевского муниципального района в 

2023 году 

    

№ Наименование учреждения 
Численность 

учащихся , чел. 
 Сумма, руб.  

1 МБОУ Алпаровская СОШ  

2 МБОУ Базарно-Матаковская СОШ 12 
371 599,20 

3 МБОУ Базарно-Матакская гимназия 

им.Наби Даули  

5 

154 833,00 

4 МБОУ Борискинская СОШ 5 154 833,00 

5 МБОУ Нижнеалькеевская СОШ  2 
61 933,20 

6 МБОУ Новосалмановская СОШ  

7 МБОУ Старо-Матакская СОШ 1 
30 966,60 

8 МБОУ Хузангаевская СОШ   

9 МБОУ Чувашско-Бродская СОШ  1 
30 966,60 

10 МБОУ Чувашско-Бурнаевская СОШ  1 
30 966,60 

11 МБОУ Юхмачинская СОШ  9 278 699,40 

12 МБОУ Ахметьевская ООШ  

13 МБОУ Верхне-Альмурзинская ООШ   

14 МБОУ  Каргопольская ООШ  

15 МБОУ Нижне-Качеевская ООШ   

16 МБОУ Старо-Салмановская ООШ   

17 МБОУ Старо-Тахталинская ООШ  2 
61 933,20 

18 МБОУ Старочелнинская ООШ  1 
30 966,60 

20 МБОУ Татаро-Бурнаевская ООШ   

  ИТОГО 39 1 207 697,40 

   
 



  

  

  

  

 

 

 

 

Сведения 

об использовании средств бюджета МБОУ 

 «______________________ СОШ (ООШ)» 

 

 

на питание учащихся, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке 

  

            Предусмотрено в бюджете МБОУ «______________________ СОШ (ООШ) 

на 2022-2023 учебный год, ______________ руб., в том числе за отчетный период 

(нарастающим итогом с начала года), ________________ руб. 

Плановая численность учащихся на год, _________чел.  

Количество получателей за отчетный месяц, ________чел.       

Фактическое количество детодней (нарастающим итогом с начала года) _____ 

Фактическое количество детодней за отчетный период___________ 

Фактические затраты на _______, руб.           

К заявке на финансирование __________, руб. 

Всего, в том числе: 

- 1 - 4-е классы __________ 

- 5 - 11-е классы __________     

  

Ответственный за питание: _______________/________________/ 

Руководитель: _______________/_______________/ 

Дата: «____» __________________20___г. 
  

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №5 к 

Постановлению Исполнительного 

комитета Алькеевского 

муниципального района от 

«____»__________ 2022г № _____ 



 

 

 

Приложение №6 к                                 

Постановлению Исполнительного 

комитета Алькеевского 

муниципального района от 

«____»__________ 2022г № _____ 

 

 

 

Сведения 

об использовании средств бюджета МБОУ «______________________ СОШ 

(ООШ)» 

на питание учащихся, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке 
  

Наименование 

показателя 

Предусмотре-

но в бюджете 

на 2022 год, 

руб. 

в том числе за 

отчетный 

период 

(нарастающим 

итогом с 

начала года), 

руб. 

Плановая 

численность 

учащихся 

на год, чел. 

Количество 

получателей 

за отчетный 

месяц, чел. 

Фактическое 

количество 

детодней 

(нарастающим 

итогом с 

начала года) 

Фактическое

количество 

детодней 

за 

отчетный 

период 

Фактичес 

кие 

затраты 

на _____, 

руб. 

Кассовые 

затраты 

на 

_____ , 

руб. 

К заявке 

на 

финанси-

рование, 

руб. 

Всего, 

в том 

числе: 

                  

1 - 4-е 

классы 
                  

5 - 11-е 

классы 
                  

  

  

Ответственный за питание: _________________/_______________/ 

Руководитель: _________________/________________/ 

Дата: «____» ______________20___г 

  
 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


